Instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 9396616. Objeto: 
prorrogação do prazo de execução do Contrato por mais 35 (trinta e 
cinco) dias consecutivos, inclusão da Dotação Orçamentária 1501 04 
122 156 1085 0001 4490 5103 0 95 1 e acréscimo de R$ 533.566,04 
(quinhentos e trinta e três mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quatro 
centavos), o valor deste Contrato passará de R$ R$ 9.660.880,72 (nove 
milhões, seiscentos e sessenta mil, oitocentos e oitenta reais e setenta 
e dois centavos), formalizado no 3º Termo Aditivo (109385318), 
para R$ 10.194.446,76 (dez milhões, cento e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos), a preços 
iniciais de outubro/2022, totalizando o TCU em 25,00%. Processo SEI 
nº 2300.01.0073803/2023-17. Assinatura: 26/08/2025. Signatários: 
Débora Dias do Carmo, por contratante e Luciano Meireles Guimarães 
Oliveira, por contratado.

[...]

de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; 
Contratado: KTM ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA LTDA. 
Instrumento: 9º Termo Aditivo ao Contrato n° DE-030/2022. Objeto: 
Decréscimo do valor de R$ 3,57 (três reais e cinquenta e sete centavos), 
o valor estimado deste Contrato passará de R$ 108.737.876,32 (cento 
e oito milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e setenta e 
seis reais e trinta e dois centavos), formalizado no 8º Termo Aditivo 
(112485979), para R$ 108.737.872,75 (cento e oito milhões, setecentos 
e trinta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e setenta e cinco 
centavos), a preços iniciais de abril/2022, totalizando o TCU em 
24,75%, prorrogação da vigência do Contrato por mais 28 (vinte e 
oito) dias consecutivos alterando a data do término para 31/12/2025 
e a prorrogação de execução do Contrato por mais 65 (sessenta e

[...]

Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; 
Contratado: ENGESOLVE SOLUCOES AMBIENTAIS 
INTEGRADAS LTDA. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 9406117/2023. Objeto: Decréscimo de R$ 472,43 (quatrocentos 
e setenta e dois reais e quarenta e três centavos), o valor deste 
Contrato passará de R$ 4.865.327,20 (quatro milhões, oitocentos e 
sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte centavos) 
para R$ 4.864.854,77 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos), 
totalizando o TCU em 24,19%. Processo SEI nº 2300.01.0082051/2023-
33. Assinatura: 27/08/2025. Signatários: Débora Dias do Carmo, por 
contratante e Daniel Barel Filho, por contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONVÊNIOS